
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

nome matricula
Rai ferreira cruz 5964086/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1489/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2091107;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 20/05 à 05/06/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1505/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2091130;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Ma-
rabá para São João do Araguaia no período de 19/05 à 03/06/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido munici-
pio, e no cumprimento a programação da DTO no referido municipio, e no 
cumprimento do memorando nº 029/2020-CCONTEN/DETRAN-Ação Civil 
Pública Proc. nº 0800106.33.2019.8.14.0054.

nome matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651/1

Genival Alves de Sousa 5868157/3
Jefferson Eduardo Carvalho Ramos 5949907/2

Rodrigo Serra dos Santos 4220010/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1506/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2088880;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municipios de Novo Repartimento/Belém – 11 à 16/05/2023, 
Rurópolis/Belém – 18 à 23/05/2023, Moju/Belém – 25 à 30/05/2023, a fim 
de realizar a execução ew orientação dos trabalhos juntos as equipes das 
bancas itinerantes de habiltação de 2º e 3º fase que serão realizados nos 
municipios citados acima.

nome matricula
Adelina Cristina Siqueira de Brito 57196268/1

Marcelo Lopes Leal 80845602/1
Regina Luzia Santos de Souza 5520320/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1509/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2079175;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de São Félix do Xingu – 08 à 14/05/2023, 
Tucumã – 15 à 18/05/2023, Xinguara – 19 à 24/05/2023, Marabá – 25 à 
30/05/2023, São Geraldo do Araguaia/Belém – 31/05 à 06/06/2023, a fim 
de realizar o transporte e entrega de móveis novos e efetuar o levanta-
mento e o recolhimento dos bens inservíveis que não serão mais utilizados, 

efetuar o tombamento (colocar as plaquetinhas de registro de patrimônio) 
dos móveis novos e emitir termo de responsabilidades dos móveis novos.

nome matricula
Carlos jorge da silva ramos 3262642/1
Elivaldo da silva rodrigues 57195880/1

Francisco de assis da silva almeida 57176332/1
Raimundo sergio da silva 3263118/1

Renato gomes da cruz júnior 5862787/2
Celso nazareno da silva 3573/1
Jose luiz tavares da silva 3261638/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1511/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2090632;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Bragança 
para o municipio de Tracuateua no período de 17 à 24/05/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula

Igor santos soares 5958748/1

José roberto farias da silva 57201801/1

Madson william ribeiro da silva 5958753/1

Samarthony henrique da silva cordeiro 5959074/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 936765
PORTARIA Nº 1498/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2090553;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Tucuruí para o município de Goianésia no período de 16/05 à 02/06/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
municipio, em especial no atendimento ao Oficio nº 043/2020-DIRTEC/
SETRAN.

nome matricula
Dayriane do Socorro de Oliveira Costa 5958551 /1

Dolcinei Amaral Moraes 5958529 /1
Eliana Ramos da Silva 57203584 /1
Marcílio da Silva Dias 5958564 /1

Romulo Henrique Tavares Uchoa da Silva 57176316 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora administrativa e financeira

PORTARIA Nº 1507/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2090582;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Abaetetuba para o municipio de Barcarena no período de 17/05 à 
02/06/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

nome matricula
Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561 /1
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196 /1
Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora administrativa e financeira


